از این رو به نظر می‌رسد مطالعه و بررسی تاریخ عثمان پاشا بهترین نمونه برای فهم فضای ایدئولوژیک حاکم بر مناسبات سیاسی و نظامی صفوی - عثمانی در میانه قرن دهم هجری/ شانزدهم میلادی باشد.

واژگان کلیدی:

<sup>۱</sup> تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۱/۸/۲۹ تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۱/۱۱/۲۵

عثمان پاشا، صفوی، عثمانی، ایدئولوژی، تاریخ‌نگاری

## مقدمه

با وفات شاه طهماسب اول در ۱۵ صفر ۹۸۴ق. / ۱۴ می ۱۵۷۶م. دولت صفوی وارد یک سلسله بحران‌های داخلی ناشی از کشمکش‌های جانشینی و رقابت امرا شد که نتیجه نهایی آن تضعیف قدرت مرکزی و هرج و مرج سیاسی بود. طی دوره کوتاه مدت سلطنت اسماعیل دوم و محمد خدابنده این بحران‌ها همچنان ادامه یافت.<sup>۱</sup> (سیوری، ۱۳۸۰: ۶۹-۶۷) عثمانیان که در این برهه شرایط سیاسی - نظامی مساعدی داشتند، حوادث ایران را به دقت زیر نظر گرفتند.